CAMARA MUNICIPAL DE SAPEZAL
INiCIO AS HORAS.

OITAVA SESSAO ORDINARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE SAPEZAL, REALIZADA AOS
QUATORZE DIAS DO MES DE ABRIL DE 2025.

LA

10.

11.

12.
13.

14.

Pequeno Expediente

Bom dia aos Nobres Vereadores e populacdo aqui presente.
Registro a presenca de todos os vereadores.
Sob a protecdo de Deus, declaro aberta a Oitava Sessao Ordindria do ano de 2025.

Peco para o Vereador Sr. fazer a leitura de um trecho Biblico.

Conforme determina o Artigo 127, Paragrafo 22 do Regimento Interno desta Casa coloco em votagao
a ata da Sétima Sessdo Ordindria, quem discordar levante-se.

Declaro aprovada por unanimidade a ata da Sétima Sessdo Ordindria da Camara Municipal de
Sapezal realizada aos sete dias do més de abril do ano de 2025.

Leitura do Oficio n2 109/2025/GP — recebido do Prefeito Municipal de Sapezal, Excelentissimo
Senhor Claudio José Scariote.

Leitura das Mensagens e dos Projetos de Lei n? 011/2025, de autoria do Poder Executivo e n®
014/2025, de autoria dos Vereadores Helenildo e Miguel os quais foram encaminhados a comissdo
competente.

Grande Expediente

Faco a chamada dos Oradores inscritos, conforme ordem de sorteio, lembrando aos Senhores Edis
gue o prazo para uso da tribuna é de no maximo 8 (oito) minutos.

Suspendo a sessdo por 05 (cinco) minutos.

Ordem do Dia.

Aprecia¢do e votacdo em segundo turno do Projeto de Executivo n? 007/2025 — Altera a Lei n?
1.414/2018, que dispde sobre o “Programa Municipal Dinheiro Direto na Escola”.

Coloco em discussdo o Projeto de Lei.

De acordo com o art. 156, do Regimento Interno o quérum para aprovacao deste Projeto é de
maioria simples dos membros da Camara.
Esta aberto para votacdo.

VOT. NOMINAL PLE N2 007/2025 - 22 TURNO SIM NAO

AILTON MONTEIRO DIAS

ANDRE POZZOBOM

ANTONIO RODRIGUES DA SILVA NAO VOTA

BARBARA BONGIOLLO SACHETTI

ELISTON GUARDA

HELENILDO DOS REIS PEREIRA




15.
16.

17.

18.
19.

20.

21.

22.

23.

24,
25.

26.

JOILSON SILVA DE ASSUNGAO

JULIANO ALVES DELMONDES

LEANDRO SAMPAIO DA SILVA

MARCIO JORGE BONIFACIO

MIGUEL HENRIQUE DA SILVA

RESULTADO FINAL

Encerrada a votacao.

Declaro aprovado por
conforme apresentado.

Aprecia¢do e votagdo em segundo turno do Projeto de Lei Legislativo n2 011/2025 — Disp&e sobre
Regime de Adiantamento no ambito da Camara Municipal de Sapezal/MT, e da outras providéncias.

Coloco em discussdo o Projeto de Lei.

De acordo com o art. 156, do Regimento Interno o quérum para aprovacdo deste Projeto é a maioria

simples dos membros da Camara.

votos em segundo turno o Projeto de Lei Executivo n2 007/2025,

Estd aberto para votacao.

VOT. NOMINAL PLL N2 011/2025 - 22 TURNO SIM NAO
AILTON MONTEIRO DIAS

ANDRE POZZOBOM

ANTONIO RODRIGUES DA SILVA NAO VOTA

BARBARA BONGIOLLO SACHETTI

ELISTON GUARDA

HELENILDO DOS REIS PEREIRA

JOILSON SILVA DE ASSUNGCAO

JULIANO ALVES DELMONDES

LEANDRO SAMPAIO DA SILVA

MARCIO JORGE BONIFACIO

MIGUEL HENRIQUE DA SILVA

RESULTADO FINAL

Encerrada a votagdo.

Declaro aprovado por
conforme apresentado.

Aprecia¢do e vota¢do em segundo turno do Projeto de Lei Legislativo n2 012/2025 — Concede Titulo

de Cidad3do Honorario de Sapezal ao Cidadao Carlos Avallone Junior.

Coloco em discussdo o Projeto de Lei.

De acordo com o Inciso VII, art. 158, do Regimento Interno o quérum para aprovacao deste Projeto

é de dois tercos dos membros da Camara.
Esta aberto para votacdo.

votos em segundo turno o Projeto de Lei Legislativo n2 011/2025,

VOT. NOMINAL PLL N2 012/2025 - 22 TURNO

SIM

AILTON MONTEIRO DIAS

ANDRE POZZOBOM

ANTONIO RODRIGUES DA SILVA

BARBARA BONGIOLLO SACHETTI




27.
28.

29.

30.

31.
32.

33.

34.
35.

36.

37.
38.

ELISTON GUARDA

HELENILDO DOS REIS PEREIRA

JOILSON SILVA DE ASSUNGAO

JULIANO ALVES DELMONDES

LEANDRO SAMPAIO DA SILVA

MARCIO JORGE BONIFACIO

MIGUEL HENRIQUE DA SILVA

RESULTADO FINAL

Encerrada a votagao.

Declaro aprovado por votos em segundo turno o Projeto de Lei Legislativo n2 012/2025,
conforme apresentado.

O parecer da comissdo competente, pertinente ao Projeto de Lei n2 013/2025, do Legislativo, foram
pela livre tramitagdo do mesmo conforme apresentado.

Aprecia¢do e votagdo em primeiro turno do Projeto de Lei Legislativo n2 013/2025 — Concede Titulo
de Cidad3do Honorario de Sapezal ao Cidad3do Inacio José Webler.

Coloco em discussdo o Projeto de Lei.

De acordo com o Inciso VII, art. 158, do Regimento Interno o qudérum para aprovacao deste Projeto
é de dois tercos dos membros da Camara.
Esta aberto para votacao.

VOT. NOMINAL PLL N2 013/2025 - 12 TURNO SIM NAO

AILTON MONTEIRO DIAS

ANDRE POZZOBOM

ANTONIO RODRIGUES DA SILVA

BARBARA BONGIOLLO SACHETTI

ELISTON GUARDA

HELENILDO DOS REIS PEREIRA

JOILSON SILVA DE ASSUNGCAO

JULIANO ALVES DELMONDES

LEANDRO SAMPAIO DA SILVA

MARCIO JORGE BONIFACIO

MIGUEL HENRIQUE DA SILVA

RESULTADO FINAL

Encerrada a votacao.

Declaro aprovado por votos em primeiro turno o Projeto de Lei Legislativo n? 013/2025,
conforme apresentado.

Leitura, discussdo e votagdo da Indicagdo n? 66/2025 — de autoria do Vereador Ailton Monteiro Dias
(Indica ao Chefe do Poder Executivo que determine providéncias no sentido de dar inicio a uma
REGULARIZACAO FUNDIARIA Social ou Especial no local denominado “Chacara do Dedé”, situada

no final da Avenida Major Amarante, na regiao Oeste da cidade, préximo a Prainha Municipal.).

Coloco em discussao a Indicacgao.

Esta aberto para votacdo.



39.
40.

41.

42.
43.

44,
45,

46.

VOT. NOMINAL INDICACAO N2 66/2025 SIM NAO
AILTON MONTEIRO DIAS

ANDRE POZZOBOM

ANTONIO RODRIGUES DA SILVA NAO VOTA

BARBARA BONGIOLLO SACHETTI

ELISTON GUARDA

HELENILDO DOS REIS PEREIRA

JOILSON SILVA DE ASSUNGAO

JULIANO ALVES DELMONDES

LEANDRO SAMPAIO DA SILVA

MARCIO JORGE BONIFACIO

MIGUEL HENRIQUE DA SILVA

RESULTADO FINAL

Encerrada a votacao.

Declaro aprovado por
apresentada.

Leitura, discussdo e votacdo da Mocdo de Aplauso n® 06/2025 — de autoria do vereador Leandro
Sampaio da Silva. (Homenagear o professor Ronaldo Fontes de Souza, em reconhecimento a sua

relevante contribuicdo para o crescimento e valorizagdao do esporte).

Coloco em discussao a Mogao.
Esta aberto para votagao.

votos em discussdo Unica a Indicagdo n? 66/2025, conforme

VOT. NOMINAL MOGAO APLAUSO N2 06/2025

SIM

AILTON MONTEIRO DIAS

ANDRE POZZOBOM

ANTONIO RODRIGUES DA SILVA

NAO VOTA

BARBARA BONGIOLLO SACHETTI

ELISTON GUARDA

HELENILDO DOS REIS PEREIRA

JOILSON SILVA DE ASSUNCAO

JULIANO ALVES DELMONDES

LEANDRO SAMPAIO DA SILVA

MARCIO JORGE BONIFACIO

MIGUEL HENRIQUE DA SILVA

RESULTADO FINAL

Encerrada a votacao.

Declaro aprovado por votos em discussdo Unica a Mogdo de Aplauso n2 06/2025.

Leitura, discussdo e votacdo da Mocdo de Aplauso n2 07/2025 — de autoria do vereador Leandro
Sampaio da Silva. (Ao professor de futebol Marcos Antonio de Franca, conhecido como Pelé, em
reconhecimento ao seu brilhante trabalho como treinador e formador de jovens atletas no
municipio de Sapezal).

Coloco em discussdo a Mocao.

Esta aberto para votacdo.

VOT. NOMINAL MOCAO APLAUSO N2 07/2025 SIM NAO




AILTON MONTEIRO DIAS
ANDRE POZZOBOM
ANTONIO RODRIGUES DA SILVA NAO VOTA
BARBARA BONGIOLLO SACHETTI
ELISTON GUARDA

HELENILDO DOS REIS PEREIRA
JOILSON SILVA DE ASSUNCAO
JULIANO ALVES DELMONDES
LEANDRO SAMPAIO DA SILVA
MARCIO JORGE BONIFACIO
MIGUEL HENRIQUE DA SILVA
RESULTADO FINAL

49. Encerrada a votagao.

50. Declaro aprovado por votos em discussdo Unica a Mogdo de Aplauso n2 07/2025.

Consideracodes Finais

106. Encerrada a Ordem do Dia deixo a palavra livre para as ponderagdes finais, lembrando aos Nobres
Pares que o tempo maximo é de 3 (trés) minutos e nao é permitido discorrer sobre matéria vencida.

107. Nada mais havendo a tratar declaro encerrada esta sessao.

As horas.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Sapezal, aos quatorze dias do més de abril do ano de dois mil
e vinte e cinco.



